peccata *transp.* ψ^3 || 62 pia: prima *am.* || 68 inquit *om.* ψ^3 || 71 manifeste dicit *transp.* ψ^3 || 77 maiestate: potestate ψ^2 *am.*

3. Cum ergo venisset Dominus ad Mariam et Martham sororem Lazari, videns turbam Iudaeorum, ait : *Ubi posuistis eum*¹ ? Numquid nesciebat Dominus ubi positus erat Lazarus, qui absens mortuum Lazarum praenuntiaverat, et qui divinitatis suae maiestate ubique erat ? Sed hoc Dominus ex veteri consuetudine fecit⁵. Nam ad Adam similiter ait : *Ubi es, Adam*^m ? Non quia nesciret ubi esset Adam, sed idcirco interrogavit, ut peccatum suum Adam ore proprio confiteretur, ut posset peccati veniam promereri. Interrogat et Cain : *Ubi est frater tuus Abel* ? Et ille dixit : *Nescio*ⁿ. Non quia nesciret ubi esset Abel, idcirco Cain interrogavit, sed cum ille negaret, parricidium ejus argueret quod in fratre commiserat. Denique Adam, quia interroganti Domino confessus est peccatum quod commisit, veniae redditus est ; Cain, quia negavit, aeterna poena damnatus est. Sic et hic cum dicit Dominus : *Ubi posuistis eum* ? non idcirco interrogat, quia nesciret ubi positus esset Lazarus, sed ut turba Iudaeorum ad monumentum Lazari sequerentur, ut videntes divinam Christi potentiam in Lazari resurrectione, ipsi adversus se testes existerent, si tantae virtuti non crederent. Dixerat enim illis superius Dominus : *Si mihi non creditis, vel operibus credite, et cognoscite quia Pater in me est, et ego in illo*^o.

Deinde cum venisset ad monumentum, ait ad circumstantes Iudaeos : *Tollite hinc lapidem*^p. Quid dicimus ? Numquid lapidem Dominus a monumento praecepto remove non poterat, qui inferni claustra propria virtute movit ? Sed quod ab hominibus fieri poterat, homines facere praecepit ; quod autem divinae virtutis erat, sua potentia demonstravit. Lapidem enim a monu-

1. Jn 11, 34 || m. Gen. 3, 9 || n. Gen. 4, 9 || o. Jn 10, 38 || p. Jn 11, 39

84 erat : esset ψ^2 am. || 86 ad : et am. || 92 interrogavit Cain *transp.* am. || interrogavit : -ret ψ^1 ² || sed : ut *add.* am. || 96 negavit :

3. Lors donc que le Seigneur fut venu trouver Marie et Marthe, sœurs de Lazare, à la vue de la foule des Juifs, il dit : *Où l'avez-vous mis*¹ ? Est-ce que le Seigneur ignorait où l'on avait mis Lazare, lui qui, bien qu'absent, avait annoncé que Lazare était mort, lui qui était partout par le mystère de sa divinité ? Mais le Seigneur agit ainsi selon son antique habitude. Car il dit pareillement à Adam : *Adam, où es-tu*^m ? Non qu'il ne sût où était Adam ; mais il posait la question pour qu'Adam avouât son péché de sa propre bouche, et pouvoir mériter ainsi le pardon de son péché. Il interrogea aussi Caïn : *Où est ton frère Abel* ? Et Caïn répondit : *Je l'ignore*ⁿ. Ce n'est pas parce qu'il ignorait où était Abel qu'il a interrogé Caïn, mais, pour pouvoir, sur sa réponse négative, lui reprocher le crime qu'il avait commis contre son frère. De fait, Adam fut pardonné parce qu'il avoua le péché qu'il avait commis au Seigneur qui l'interrogeait ; Caïn, parce qu'il nia son crime, fut condamné au châtement éternel. Ainsi, quand le Seigneur dit ici : *Où l'avez-vous mis* ? il ne pose pas la question par ignorance de l'endroit où l'on avait mis Lazare, mais pour que la foule des Juifs le suive jusqu'au tombeau de Lazare, et que, voyant dans la résurrection de Lazare la puissance divine du Christ, ils deviennent témoins contre eux-mêmes, s'ils ne croyaient pas un si grand miracle. Car le Seigneur leur avait dit auparavant : *Si vous ne croyez pas en moi, croyez du moins à mes œuvres, et sachez que le Père est en moi, et moi en lui*^o.

Lorsqu'ensuite il fut arrivé au tombeau, il dit aux Juifs qui l'entouraient : *Ôtez la pierre*^p. Que disons-nous ? Le Seigneur ne pouvait-il, d'une simple injonction, retirer la pierre, lui qui, par sa propre puissance, a retiré les verrous des enfers ? Mais le Seigneur a commandé aux hommes de faire ce que ceux-ci peuvent faire ; ce qui, au contraire, appartient à la puissance divine, il l'a manifesté par sa puissance. Car retirer la pierre du

parricidium quod commisit *add.* am. || sic et hic cum ψ^3 : sic hic cum ψ^1 sicut hic cum ψ^2 sicut cum hic am.

5. Cf. HILAIRE, *In Ps.* 119, 11 ; *Tract. Myster.*, 6 in fine.

mento revocare humanae virtutis est ; animam vero ab inferno revocare, potentiae est. Verum facile, si voluisset, sola iussione verbi removere a monumento lapidem potuisset, qui verbo mundum creavit.

115 4. Cum ergo removissent lapidem a monumento, ait magna voce : *Lazare, veni foras*^q. Ostendens se esse de quo scriptum erat : *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia*^r ; et iterum : *Ecce dabit virtuti suae*
 120 *voce[m] virtutis*^s. Virtutis plane et magnificentiae vox ista est, quae statim Lazarum de morte ad vitam revocavit, et ante anima corpori reddita est, quam sonum vocis miserat. Licet alibi esset corpus, alibi anima, tamen vox ista Domini statim et animam corpori reddidit, et corpus
 125 animae repraesentavit. Deterrita enim mors est, audita voce tantae virtutis. Nec mirum sane si ad unam vocem Domini resurgere Lazarus potuit, quando omnes qui in monumentis sunt, ad unam vocem solam resurrecturos in evangelio ipse declaravit dicendo : *Venit hora, quando*
 130 *omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et resurgent*^t. Unde sine dubio tunc mors audita voce Domini omnes mortuos a se potuisset dimittere, nisi proprie vocatum Lazarum cognovisset. Ut ait ergo Dominus : *Lazare, exi foras, statim ille exivit ligatis*
 135 *manibus et pedibus, et facies eius sudario erat cooperta*^u. Quid et hic dicemus ? Numquid Dominus in Lazaro sepulturae vincula rumpere non poterat, qui mortis vincula diruperat ? Sed hic Dominus ac Salvator noster duplicem virtutem in Lazaro suae operationis ostendit, ut
 140 vel sic incredulitati Iudaeorum fidem credulitatis infunderet. Non enim minoris admirationis est, Lazarum ligatum pedibus ambulare potuisse, quam a mortuis resurrexisse...

q. Jn 11, 43 || r. Ps. 28, 4 || s. Ps. 67, 34 || t. Jn 5, 25 || u. Jn 11, 44

121 revocavit : -cat ψ^3 || 134 exi : veni ψ^3 cum *Vulg.* || 137-138 rumpere... vincula om. ψ^1 per *homocetel.* || 139 suae operationis in Lazaro *transp.* ψ^3